
Управление образования администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа» 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа») 

309528, Старооскольский район, Белгородская область, 

с. Ивановка, ул. Молодежная, д. 9, тел. (4725) 49-65-10, 

E-mail: st_ivanovka@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

            от 14 декабря 2023 года                                                                           № 247 

 

О проведении мероприятий в период зимних каникул  

в рамках межведомственной комплексной  

профилактической операции «Каникулы» 

 

    В целях предупреждения развития негативных проявлений в подростковой среде 

в период зимних каникул, устранения причин и условий им способствующих, во 

исполнение распоряжения правительства Белгородской области от                      

03.07.2019 года № 313-рп «О проведении в Белгородской области 

межведомственной профилактической операции «Каникулы», постановления 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Старооскольского городского округа от 07.12.2023 № 579 «О 

проведении межведомственной профилактической операции «Каникулы» на 

территории Старооскольского городского округа» ,приказа управления 

образования администрации Старооскольского городского округа от 12.12.2023г. 

№1927 Об участии образовательных организаций Старооскольского городского  

округа в  межведомственной профилактической операции «Каникулы». 

 

приказываю: 

 

 

 

1.Ковалевой О.В., заместителю директора: 

1.1.Организовать работу по участию  в межведомственной комплексной 

профилактической операции «Каникулы»  с 25 декабря 2023 года по 15 января 

2024 года. 

1.2. Провести совещания с классными руководителями 1-11 классов по вопросам 

обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья (во 

время туристических походов и экскурсионных поездок, на объектах 

железнодорожного транспорта, на улицах и дорогах, вблизи водоемов, пожарной 

безопасности, безопасности при использовании газового оборудования и т.д.), 

профилактике негативных проявлений среди несовершеннолетних (профилактика 

безнадзорности и правонарушений, наркомании, проявлений терроризма и 

экстремизма). 

1.3.Организовать и провести в период зимних каникул досуговые мероприятия. 

mailto:st_ivanovka@mail.ru


2.Утвердить план мероприятий в рамках межведомственной комплексной 

профилактической операции «Каникулы» (приложение 1). 

3.Утвердить план проведения досуговых мероприятий в рамках межведомственной 

комплексной профилактической операции «Каникулы» (Приложение 2) 

4.Утвердить график посещения неблагополучных семей и семей, находящихся в 

социально-опасном положении во время зимних каникул (Приложение 3). 

5.Утвердить график посещения обучающихся, состоящих на учете в ПДН, ВШУ, 

КДН и ЗПН во время зимних каникул (Приложение 4). 

6.Утвердить план работы социального педагога на зимних  каникулах. 

 (приложение 5) 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

 

7.1.Провести «Урок безопасности» с рассмотрением вопросов безопасного 

поведения во время зимних каникул (по технике безопасности в быту, безопасного 

поведения вблизи водоемов, объектов железнодорожного транспорта, на улицах и 

дорогах, пожарной безопасности, здорового и безопасного образа жизни и т.д.). 

7.2. Провести «классные часы» с рассмотрением вопросов соблюдения 

действующего законодательства регионального и федерального уровней, 

недопущения совершения противоправных действий. 

7.3.Провести родительские собрания по вопросам организации содержательного и 

безопасного досуга детей и подростков в период зимних каникул, недопущения 

вовлечения несовершеннолетних в противоправные действия, бесконтрольного 

пребывания в местах массового проведения праздничных мероприятий, на 

дворовых территориях, вблизи проезжей части дорог, водоемов, безопасного 

поведения в сети «Интернет». 

7.4.Провести инструктажи родителей и детей  в преддверии зимних каникул по 

соблюдению правил безопасности (в быту, в общественных местах, вблизи 

водоемов и т.д.). 

8.. Клейменовой О.П., социальному педагогу  

8.1.Обновить Банки данных на обучающихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета, семьи, находящиеся в социально опасном положении. 

8.2. Принять меры по организации индивидуально-профилактической работы 

с несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического 

учета, в период зимних каникул. 

8.3. Организовать в период с 25 декабря 2023 по 15 января 2024 года 

проведение рейдов по посещению обучающихся, семей, состоящих на различных 

видах профилактического учета, с целью обследования жилищно-бытовых условий 

проживания, а также места массового пребывания детей и подростков. 

 

9. Львову И.В., Ежову Е.П., преподавателям –организаторам ОБЖ обновить 

информационные стенды для обучающихся и родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних по вопросам обеспечения безопасности 

детей и подростков, охраны их жизни и здоровья, соблюдения действующего на 

территории РФ и Белгородской области законодательства, изготовить памятки по 

данным вопросам. Разработать памятки безопасного поведения детей и подростков 

на улицах и дорогах. 

 

 



10.Заместителю директора Ковалевой О.В. взять на контроль проведение 

внеплановых инструктажей с обучающимися на период зимних каникул: 

1. По правилам дорожного движения. 

2. По правилам противопожарного режима. 

3.  По мерам безопасности при пользовании газом. 

4. По правилам безопасности на водоемах в зимний период. 

5. По правилам электробезопасности. 

6. Профилактика предупреждения травматизма детей на железнодорожном 

транспорте. 

7. Правила безопасного поведения на общественном транспорте. 

8. Правила безопасности в случае совершения террористического акта. 

9. Профилактика негативных чрезвычайных ситуаций. 

Инструктажи зарегистрировать в журнале установленной формы. 

11.Заместителю директора Ковалевой О.В. взять на контроль проведение 

разъяснительной работы с родителями через социальные сети, посредством 

памяток о безопасности детей, об ответственности родителей за жизнь и здоровье 

детей.  

 

12.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ковалеву О.В., 

заместителя директора. 

 

 

Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная                        Д.Ю. Васютин 

Ивановская школа 

 

 

        С приказом  ознакомлен:                                        О.В. Ковалева 

                                                                                          О.П. Клейменова 

О.С.Прошкина 

И.В.Ченцова 

Т.Н. Семибратченко 

                                                                                                                   Г.Е.Бокова 

М.И. Сильченко 

Е.В. Даерова 

А.А.Васютина 

Л.И. Дегтерева 

И.В. Львов. 

Т.А. Мелла 

В.Р.Рахимова 

 

 

 

 

 



                                                                                                                

Приложение №1 

к приказу №247 от 14.12.2023г. 

План 

мероприятий  МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа » 

в межведомственной профилактической операции «Каникулы» 

в период с 25 декабря 2023 года по 15 января 2024 года. 

 

 
№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

исполнители и 

участники 

1 

 

2 

 

 

 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

Составление сводного плана проведения зимних 

каникул  

 

Анкетирование учащихся по вопросам: 

-Где ты проведешь зимние каникулы? 

-Какие мероприятия ты предложил бы включить в 

план проведения зимних каникул ? 

 

Проведение профилактических рейдов в места 

массового пребывания детей и подростков 

 

 

Посещение несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и социально опасном 

положении  

Посещение неблагополучных и проблемных семей 

 

 

Посещение многодетных семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации и социально опасном 

положении 

 

 

 

Организация и проведение профилактических 

мероприятий по предупреждению противоправного 

поведения детей и подростков, фактов употребления 

ими психоактивных веществ, обеспечение 

информационной безопасности 

 

 

 

Организация и проведение досуговых мероприятий  

 

 

 

 Классные часы по темам: 

«Безопасность на дорогах во время каникул»; 

«Осторожно, ледостав!»; «Будь осторожен при встрече 

с незнакомыми людьми»; «Будь внимателен на 

дорогах» -об опасности  скопления в общественных 

местах и местах массового скопления людей  

- пожарной безопасности 

 

23.12.2023 

 

 

27-29 .12.2023 

 

 

 

23.12.2023г. 

 

Весь период  

операции 

 

 

 

25.12.2023,  

15.01.2024 

 

 

25.12.2023, 

15.01.2024 

 

 

 

25.12.2023, 

15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

25.12.2023, 

10.01.2024 

 

 

 

 

 

29.12.2023г. 

 

 

 

 

 

КовалеваО.В., 

заместитель 

директора 

Классные 

руководители 

 

 

социальный педагог, 

классные 

руководители,  

 

Администрация, 

социальный педагог, 

классные 

руководители 

 

Социальный педагог, 

классные 

руководители 

 

Ковалева О.В. 

зам. директора ,  

классные 

руководители 

Клейменова О.П., 

социальный педагог 

 

классные 

руководители 

Клейменова О.П., 

социальный педагог 

 

педагог-организатор 

Дегтерева Л.И. 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

 

 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

 

 



Доведение до сведения родителей Закона по 

Белгородской области «Об ответственности родителей 

за воспитание детей» 

 

Размещение на официальных интернет сайтах 

информации о проведении операции  

 

Подведение итогов межведомственной 

профилактической операции «Каникулы»  

 

 

 

23-25 декабря 

2023г. 

 

 

Весь период 

 

 

18.01.2024 

 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

  

Ковалева О.В., зам. 

директора  

 

Ковалева О.В., зам. 

директора  

Работа с педагогическими кадрами 

1 Контроль занятости учащихся во время каникул  С 25.12.2023г. по 

15.01.2024г. 

 Классные 

руководители, 

соц.педагог, 

администрация 

2 Обеспечение выполнения плана мероприятий по 

организации зимних каникул 

 С 25.12.2023г. по 

15.01.2024г. 

 Классные 

руководители, 

педагог-

организатор 

 

3 Заседание педагогического 

совета «Итоги 2-й четверти. 

 

 29.12.2025  Администрация 

4 Заседание МО классных руководителей 

Итоги воспитательной работы 1 четверть. 

Работа классного руководителя с детьми 

находящимися в ТЖС 

 27.12.2023  Ковалева О.В. 

заместитель 

директора 

 Оформление журнала профилактических бесед, 

звонков на каникулах 

 С 25.12.2023г. по 

15.01.2024г. 

 Классные 

руководители 1-11 

классов 

Работа с родителями. 

Работа с семьями социального риска и находящимися в трудной жизненной ситуации. 

Доведение до сведения родителей результатов 

второй учебной четверти 

С 25.12.-29.12.2023г.   Классные 

руководители 

Инструктажи для детей и родителей по ТБ и 

ПДД во время зимних каникул 

С 25.12.-29.12.2023г.   Классные 

руководители 

Индивидуальные консультации  С 25.12.-29.12.2023г.   Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/


Приложение №2 

к приказу №247 от 14.12.2023г. 
 

ПЛАН 

проведения досуговых мероприятий в рамках межведомственной 

комплексной профилактической операции «Каникулы» 

с 25 декабря 2023 года по 15 января 2024 года МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа» 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Дата 

проведени

я  

Время  

провед

ения 

Ответственные 

 

Форма 

проведения 

Ссылка для 

просмотра (в 

случае проведения 

мероприятия в 

онлайн режиме) 

 
Информационный час 

«Безопасный Новый год»  

1-11 класс 

27.12 

- 

Классные 

руководители 1-

11 классов 

очно 

 
«Новогоднее 

путешествие» 1-4 класс 

«Новогодний концерт» 

5-7 класс 

«Голубой огонек» 8-11 

кл. 

28.12 

10.00-

12.00 

 

13.00-

15.00 

 

16.00-

20.00 

Классные 

руководители 1-

11 классов 

очно 

 Ежедневно с 12.00-21.00 

онлайн беседа «Мой 

веселый класс!» Как я 

провожу каникулы. 

(Делимся впечатлениями 

ежедневно 

29.12-9.01 

Ежедн

евно с 

12.00-

21.00 Классные 

руководители 1-

11 классов 

дистанционно 

 
«Безопасность в зимний 

период» 

02.01.2024 

 

 

 
Педагог-

организатор 

http://sakla.ru/video/vie
w/zimnyaya-
bezopasnost 

 «Новогодняя сказка», 

дистационно. 

В течение дня поль-

зователям группы будет 

предложено просмотреть 

советские новогодние 

сказки 

02.01.2024 

С 

12.00-

16.00 Педагог-

организатор 
дистнанционно 

http://sakla.ru/video/view/zimnyaya-bezopasnost
http://sakla.ru/video/view/zimnyaya-bezopasnost
http://sakla.ru/video/view/zimnyaya-bezopasnost


 

 

Инфоурок «Зимняя 

безопасность» 
3.01.2024 

 
Классные 

руководители 1- 

11 классов 

http://sakla.ru/info/vie

w/zimnyaya-

bezopasnost 

 

 «Обеспечение 

безопасности и охраны 

жизни и здоровья детей 

и подростков во время 

зимних каникул, « Об 

ограничении пребывания 

несовершеннолетних в 

общественных местах 

В течение 

каникул 

 

Классные 

руководители 1-

11 классов 

Информационное 

оповещение 

родителей и 

учащихся 

 «Вопрос-ответ» 

Организация 

индивидуальных 

консультаций педагогом-

психологом, социальным 

педагогом  для учащихся 

и их родителей по 

вопросам воспитания 

В течение 

каникул 

 

социальный 

педагог 
дистнанционно 

 Новый год стучится в 

двери» (поздравительная 

акция для пожилых 

людей) 

 

3.01.2024 

С12.00

-16.00 
Педагог-

организатор 
очно 

 Виртуальная экскурсия 

по Эрмитажу 

Занятия по интересам 

(настольные игры, 

просмотр фильмов) 

Онлайн –конкурс 

фотографий: «Мои 

нескучные каникулы» 

(Как дети проводят 

каникулы. Фото, видео) 

4.01.2024 

 

Классные 

руководители 

https://clck.ru/334xpS 

(онлайн мероприятие) 

 

 
Турнир по волейболу. 

 
5.01.2023 

С12.00

-16.00 

Учиткль 

физической 

культуры 

очно 

 Кинолекторий 

«Рождественские 

чудеса» 

 

8.01.2024 

С 12-

16.00 
Педагог-

организатор 
очно 

 

 

 

 

 
 

http://sakla.ru/info/view/zimnyaya-bezopasnost
http://sakla.ru/info/view/zimnyaya-bezopasnost
http://sakla.ru/info/view/zimnyaya-bezopasnost
https://clck.ru/334xpS


 
 
 
 

Приложение №3 

к приказу №247 от 14.12.2023г. 
 

График посещения неблагополучных семей и семей, находящихся в социально-

опасном положении 

№ Ф.И.О. обучающегося Домашний  

адрес 

Дата 

 посещения 

Ответственные 

1 Тюльпинов Богдан 

Александрович 

С.Гоглофеевка, ул 

Железнодорожная, 64 

30.12.2023 Клейменова О.П., 

социальный 

педагог 

2 Каламан Илья 

Владимирович 

С.Ивановка, 

Молодежная 5 

30.12.2023 Клейменова О.П., 

социальный 

педагог 

3 Чунчукова Алина 

Александровна 

Приосколье 

Центральная,22 

30.12.2023 Дегтерева Л.И. 

классный 

руководитель 

4 Левыкин Илья Павлович С Казачек, 

Школьная,4 

30.12.2023 Львов И.В. 

классный 

руководитель 

5 Николаев Даниил 

Александрович 

С. Шмарное, 

Луговая,47 

30.12.2023 Дегтерева Л.И. 

классный 

руководитель 

 

 

Приложение №4 

к приказу №247 от 14.12.2023г. 
 

График посещения обучающихся, состоящих на учете в 

КДНиЗП, ОДН УМВД  ВШК 

во время зимних каникул 

 

№ Ф.И.О. обучающегося Домашний  

адрес 

Дата 

 посещения 

Ответственные 

1 Сергеев Максим Олегович с.Шмарное, 

ул.Центральная дом 19. 

 

05.01.2024 Клейменова О.П., 

социальный 

педагог 

2 Кирко Александр 

Николаевич 

с.Голофеевка, 

ул.Лесная,  

дом 67 

05.01.2024 Клейменова О.П., 

социальный 

педагог 

3 Жидовкин Кирилл 

Евгеньевич 

с.Голофеевка, 

ул.Лесная,  

дом 67 

05.01.2024 Клейменова О.П., 

социальный 

педагог 

 

 

 



 

Приложение №5 

к приказу №247 от 14.12.2023г. 
План работы 

 социального педагога 

на зимних каникулах 2023/2024г 

 

29.12.2023 

 

 

9.00-13.00 

Аналитическая работа (составление информации по посещаемости учащимися 

учебных занятий за 2 четверть) 

13.30-15.00 

Оформление информации для родителей «Умение любить своих детей» 

15.00-16.00 

15.00-15.30 Индивидуальная консультация социальным педагогом «Закон и 

порядок» 

 

30.12.2023 

14.00 – 18.30 

Рейд «Семья». 

Посещение семей несовершеннолетних  состоящих на контроле ,с целью контроля 

за организацией занятости детей во время осенних каникул и соблюдения 

безопасных условий проживания. 

 

 

 

02.01.2024 

 Онлайн-беседа: Советы подросткам «Как научиться не ссориться с родителями» 

 

5.01.2024 

14.00 – 18.30 

Рейд «Подросток» 

Посещение несовершеннолетнего, в отношении которого проводится 

индивидуальная профилактическая работа. 

 

8.01.2024 
Беседа «Общение и его роль в трудных жизненных ситуациях» 

 

 

 

 


